
ROMÂNIA , JUDEŢUL ARAD 
     ORAŞUL SÂNTANA 
CONSILIUL LOCAL SÂNTANA 

HOTÂRÂRE Nr. 4 din 20.01.2009 
 

PRIVIND MANDATAREA DOMNULUI PRIMAR ENACHE VIOREL SA VOTEZE IN A.G.A. 
LA  S.C. COMPANIA  DE APA S.A.  INFIINTAREA PUNCTULUI DE LUCRU SEPREUS , 

MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV AL SOCIETATII CA URMARE A INFIINTARII 
UNUI NOU PUNCT DE LUCRU SI INREGISTRAREA ACESTUIA LA OFICIUL 

REGISTRULUI COMERTULUI       
CONSILIUL LOCAL SÂNTANA 
 
AVÂND ÎN VEDERE: 
-  Expunere de motive ,Scarlatescu Mihai – viceprimarul orasului Santana; 
-  Adresa nr. 572/2009 a S.C. Companiei de Apa Arad S.A. 
-  Prevederile art. 31 din O.U.G. nr. 45/2003 privind finantele publice, aprobata cu modificari si 
completari prin Legea nr. 108/2004 cu modificarile si completarile ulterioare; 
-  Prevederile art. 1 din O.U.G. nr. 113/2004 privind contractarea imprumuturilor externe de la institutii 
financiare internationale pentru Programul de reabilitare a infrastructurii din orasele mici si mijlocii ( 
SAMTID), aprobata prin Legea nr. 23/2005; 
-  Prevederile art. 26 , lit. h., din O.G. nr. 32/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice 
de alimentare cu apa si de canalizare; 
-  Prevederile H.G. nr. 1353/2003 pentru aprobarea Regulamentului cadru si a  Contractului de  cadru 
de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare; 
-  Prevederile H.G. nr. 1591/2002 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare si functionare 
a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare; 
-  Prevederile Hotararii Consiliului Judetean Arad nr. 122/03.06.2005 privind reorganizarea R.A. Apa – 
Canal Arad si asocierea cu orasele Pancota, Curtici, Lipova, Santana, Nadlac si Pecica in vederea 
constituirii operatorului regional .S.C. COMPANIA DE APA S.A. ARAD , precum si prevederile H.C.L. 
Santana nr. 168/2005  privind participarea orasului Santana  la constituirea operatorului regional S.C. 
COMPANIA  DE APA S.A. ARAD; 
-  H.C.L.nr. 21/2006 privind aprobarea unor masuri in legatura cu participarea orasului Santana ca 
actionar in S.C. COMPANIA DE APA S.A. ARAD;  
-  Prevederile art. 36,  alin. 2 , lit.  a.alin. 3 lit. c,alin. 9   din Legea 215/2001 privind administraţia 
publică locală , republicata cu modificarile si completarile ulterioare 
 În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală , republicata 
 

HOTĂRĂŞTE 
  Art. 1 Se aproba mandatarea domnului primar Enache Viorel ca si reprezentant al 
Consiliului Local Santana, in A.G.A. la  S.C. Compania de Apa S.A. Arad  , sa voteze :  
- infiintarea Punctului de lucru Sepreus , modificarea Actului constitutiv al societatii ca urmare 
a infiintarii unui nou punct de lucru si inregistrarea acestuia la Oficiul Registrului Comertului 
 Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Sântana  
Enache Viorel. 
 Art.3 - Prezenta se comunică cu: 
- Prefectura Arad; 
- S.C. Compania de Apa S.A. Arad ; 
- Serviciul contabilitate; 
- Persoane fizice si juridice prin afisaj. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                       SECRETAR 
    MURESAN MAFTEI                                                                             SAS VIORICA 
  


